

خلاصه گزارش

در سال ۱۳۹۵ قبل از برگزاری کنفرانس بروکسل پیرامون افغانستان، رئیس جمهور دولت جمهوری اسلامی افغانستان به تمام وزارتخانه های عایداتی کشور هدایت سپرد تا پلان مبارزه علیه فساد اداری خویش را طرح و تدوین نمایند تا از تأمین شفافیت در اجراءات و فعالیت های ایشان اطمینان حاصل گردد. علاوه بر آن، سند خود کفایی از طریق چارچوب پاسخگویی متقابل نیز پنج وزارت عایداتی را مکلف میسازد تا پلان مبارزه علیه فساد اداری خویش را ارائه نموده و از چگونگی پیشرفت تطبیق آن به مردم افغانستان گزارش ارائه نمایند. متعاقباً به وزارت های پالیسی ساز بشمول وزارت اقتصاد مسؤلیت سپرده شد تا ازین امر پیروی نمایند.

کمیته مستقل مشترک نظارت و ارزیابی مبارزه با فساد اداری تمام پلان های مبارزه علیه فساد اداری وزارتخانه ها را مرور و بررسی می کند و اینک خلاصه گزارش پیگیری پیشرفت پلان مبارزه علیه فساد اداری وزارت اقتصاد را منتشر می نماید. پلان مبارزه علیه فساد اداری وزارت اقتصاد که در دسترس تیم ارزیابی کمیته نظارت و ارزیابی قرار گرفته مشتمل بر ۲۴ فعالیت پیرامون چهار ساحة دارای اولویت، میباشد. جهت ارزیابی پلان مبارزه علیه فساد اداری وزارت اقتصاد و پیشرفت های صورت گرفته در زمینه، کمیته نظارت و ارزیابی ۲۴ مصاحبه و بحث های گروهی متمرکز را همراه با تجزیه و تحلیل اسناد ذیربط انجام داده است.

یافته های عمده

وزارت اقتصاد افغانستان در خصوص مبارزه با فساد اداری پیشرفت های داشته، ولی هنوز هم کارهای زیادی برای انجام دادن باقی مانده است.

وزارت اقتصاد توانست پلان جامع مبارزه علیه فساد اداری را طرح تدوین نماید تا ادارات و واحدهای بیشتر معروض به فساد اداری را تحت پوشش قرار دهد. این پلان اهداف را مطابق به معیار SMART ذکر کرده و تطبیق آن را با فعالیت های متناسب تنظیم و آماده میکند که چگونگی پیشرفت آن از طریق شاخص های مندرج پلان متذکره به آسانی قابل سنجش و اندازه گیری می باشد. سنجش پیشرفت فعالیت ها بیانگر این است که تا حدی نتایج متوقعه بدست آمده است. علی رغم پیشرفت، پلان مبارزه علیه فساد اداری وزارت اقتصاد براساس ارزیابی احتمال خطر طرح و ایجاد نشده است. معمولاً، پلان مبارزه علیه فساد اداری باید بعد از ارزیابی عمیق احتمال خطر در داخل نهاد که خواهان تطبیق آن است، طرح و ایجاد گردد. عدم ارزیابی احتمال خطر در وزارت اقتصاد منجر به طرح و تدوین پلان یک جانبه مبارزه علیه فساد اداری شده است. اگرچه در پلان متذکره یافته های بعضی منابع آسیب شناسی و معروض به فساد اداری ذکر شده است، اما عدم ارزیابی مشخص از احتمال خطر، خلای تخنیک را پر نکرده است. به عنوان مثال، موضوع استخدام مشاورین در پلان مبارزه علیه فساد اداری درج نگردیده است. یافته های کمیته مستقل مشترک نظارت و ارزیابی مبارزه با فساد اداری در سایر وزارتخانه ها نشان میدهد که موضوع استخدام مشاورین یک پروسه خیلی معروض به فساد اداری میباشد. بنابر عدم ارزیابی احتمال خطر قبل از طرح و تدوین پلان مبارزه علیه فساد اداری، استخدام مشاورین در واحدها پرسش بزرگ را بمیان آورده است که آیا این واحد در وزارت اقتصاد معروض به فساد است یا خیر؟